

## KURYER

## DŁA PŁEŚI PŁĘKNEJ.

CZYLI

DZIENNIK LITERATURZE, KUNSTOM, NOWOŚCIOM  
I MODOM POSWIĘCONY.N<sup>o</sup> 34.

*Dziennik ten wychodzi w Składzie sztuk pięknych A BRZEZINY trzy razy na tydzień, to jest: w Poniedziałek, Środę i Sobotę z dołączeniem kwartalnie dwunastu rycin mąd z których jedna męzka. Prenumerata na 36 Numerów, przysyła się w Stolicy, w kwocie Złp: 15. na Prowincyi Złp: 18.*

## POWIETRZE w BARCELONIE.

czyli

*Ostatnie Listy dwójga kochanków.*

Wyciąg drugi i ostatni.

Ale ani rozkaz kochanki, ani proźby przyjaciela niewstrzymią Lorenza od wykonania swego zamiaru. Chce widzieć swą Inezę, chce ją widzieć, i dla nię gardzi mogącą go spotkać śmiercią dla nię przedziera się przez Ję siedliska. Okropnym jest list w którym opisał Heuarešowi wejście swoje do Barcelony; dla dania poniekąd wyobrażenia naszym czytelnikom otę straszny kłesce celniejszy z niego kładziemy wyjątek.

„O piątej wieczorem wszedłem do Barcelony; proszę cię o chwilę uwagi i litości dla nieszczęśliwego ludu, nim odważę się do moich cierpień powrócić. Niestety! własne doświadczenie dało mi prawo malowania i rozbierania ich męzarni.

Prześć przez to miasto, jest toż samo, co prześć przez piekło; i w całej rozciągłości zapatrywać się na okropną mnogość męzarni; na mnóstwo ofiar, na nieustanną rozpacz, wściekłość, i tysiąc katuszy nagromadzonych w sercu każdej ofiary.

A niebo czyste było! a powietrze było spokojne i przyjemne! Ten widok pogody w sprzeczności z tyłą kłeskami, rodzi w duszy osobliwszy postać, i miesza myśl religijnego człowieka.

Ruch nadzwyczajny panuje we wszystkich częściach miasta. Widząc chód nie pewny i bez celu każdego mieszkańca, rozumiałbyś że wielkie ma nastąpić zdarzenie. — Nikt stałego zdania niebrać przedsięwzięcia; są to cienie błądzące.

Ulice zawałone są mnóstwem sprzętów. Policja zaledwie ma jakowąś powagę. Na próżno przyrzekają, trwonią nawet pie-

młdże; skąpiec mógłby jawnie swoje szkatuły otworzyć, śmierć położyła granice, które natchciwsza żądza zysku nie powiży się zgwałcić, co stąpienie, znaleźć można rozmaite sprzęty, tworzące tu i owdzie znaczne stósy; są to smutne pamiątki, odnawiające się codziennie. — Prawie wszystkie domy są otwarte; największa ich część pozbawiona mieszkańców. Na iednych postawiono naprędce krzyż drewniany; a przerażone oko nie ma gdzie się zatrzymać. Chorzy dopiero co zmarli leżą tam jeszcze, a ten który zaledwie wlecze się, depcze po nich z obojętnością nadmiarem boleści sprawioną. Spotykający się spoglądają na siebie, a przemówić nie śmieją. Instykt zastępuje miejsce ginącego rozumu; zdaje się, że zaraza pospiesza ze słowami zarażonego.

Uderzający wyziew z trupów wszędzie się rozchodzi, wszystko jest nim napojone, rzeczy żyjące i nieżyjące; sprzęty, materye, nawet ściany domów ukrywają go i wydają.

Wszędzie się znajduje ten groźny odór; powszechne i regularne poruszenie urozmaica nieskończenie tę obszerną widownię. — Ujrysz tam dzieci błakające się, zgłodniałe; a ięki ich, zaledwie poruszają nieszczęśliwych własnymi cierpieniami zaiętych. Zaraza oszczędza kobiety i dzieci; więcej boleści doznawać może serce kobiety; i w tym to nędza do najwyższego stopnia dochodzi.

W dalszym ciągu kryśli Lorenzo przybycie swoje do domu Oyca Almeida, rozpacz gdy go nie znalazł i troski jakie go niewiadomego schronienia Inezy dręczyły. Nakoniec przybył Almeida, — Lorenzo po stosach trupów przedziera się aż do mieszkania Inezy, lecz któż opisać zdoła jego rozpacz, gdy go Ineza, Ineza przez trzy lata tak pożądana, z niemą od siebie oddala rozpaczą i wyjść z swego domu rozkazuje?

„Przerażony i zniekształony takim przywieciem, są jego wyrazy w liście do Henaresa, osłupiałem; a tak człowiek uderzony piorunem, i wszelkiego pozbawiony uczucia cofnąłem się, aby powrócić tą drogą, którą już przybyłem.

A lubo pośród tych niebezpieczeństw, wszystkiemu zdolny byłem uwierzyć; nie mogłem wytlómaczyć sobie iey postępowania, tego że tak rzekę obłąkania i pomieszania iey twarzy i tego nieładu w ubiorze. Była bladą; iey piękne włosy rozpuszczone spadały na suknię; miała oczy spuszczone i w pół zamknięte; iey usta drżały; żyzy nagle zatrzymane oblały iey lica.

„Odehodząc; popchnąłem gwałtownie drzwi wychodzące na przysionek; i dolney sali postrzegłem nie wiem co za żalobne przedmioty, grońnice, i kilka osób klęczących. Serafina zbliżyła się do mnie i po cichu rzekła: „Jey matka umarła;... umarła iey noey, tknięta powietrzem!...“

W ten czas, trwogą i rozpaczą przeięty, pobiegłem do Inezy; Jakaż siła mogłaby mię zatrzymać? padłem iey do nóg, wziąłem ją w moje objęcia. Niestety! na czas przybiegłem: siły ją opuściły, omdlała; a iey głowa oparła się na moim ramieniu. — Nieczekałem aż przytomność odzyska; porwałem ją, uniosłem z tego miejsca smutku i niebezpieczeństwa; i pobiegłem szukać dla iey innego schronienia.

Nakoniec spełnia się przeznaczenie Nieba, Ineza dotkniętą jest chorobą, a kogóż niewzruszy rozpacz nieszczęśliwego Lorenza którą w liście swym do przyjaciela matuje.

Jak chwilowa spokojność poprzedza niszczącą burzę, tak tylko na chwilę powrót do zdrowia Inezy zaspokoił nieszczęśliwego iey kochanka — a iak grom, uderza nas list Lorenza do Henaresa.

„Dobrze!...” píše mu „wiesz o tem!... poznawałeś mój los z losu tylu innych; a w tedy gdy miałem nadzieję, byłem dla ciebie celem litości.

Mówże o chwale, moiem zawodzie, przyjaźni, wytrwałości... Umarła!...“

Odtąd całe to dzieło aż do końca, litość tylko w sercu czułym wzbudzić iest zdolne. Któż się oprze temu uczuciu czytając co nieszczęśliwy Lorenzo w swym liście do Pana Henares o zwłokach swey kochanki mówi.

„Czy uwierzysz? nikczemnym prowadzony instynktem, zwłoki Inezy odepchnołem od siebie.

Już ona nie była piękna; już spoglądając na to, co z moiey kochanki pozostało, nie poznałem iey rysów. Ręk tylko śmierć oszczędziła. Były ieszcze białe i czyste. Ukłęknołem i na nich ostatecznie złożyłem pocałowanie.

Gdybyś był raczył o Boże! ta ziemia byłaby dla dwójga niewinnych stworzeń, schronieniem szczęścia godnym niebios. Ludzie więc mogą przynosić ludziom kleskę, którą gniew piekieł wynalazł?... Podły Oliwades... Bezrozumny! zapalam się; a uśmiech litości iest ieszcze na ustach moich, gdy słucham samego siebie.

Z stałym przedsięwzięciem dopełnienia woli swey Inezy we względzie wystawienia Kapliczki w Pirenejach, Lorenzo znika z Barcelłony. Nadaremne i bezskuteczne były zabiegi iego przyiaciół w wyszukaniu go napowrót, po długim sledzeniu znaleziono nakoniec ale iego... zwłoki. — Kordon obserwacyiny francuzki stał w łańcuchu Pireneiów. Widząc iż usiłował się przedrzeć po za granicę aż na gór wierzchołki bojąc się, aby zaraza nie została przez niego wniesioną w kraie Francuzkie, gdy po kilkakrotnym wołaniu żadney nie dawał odpowiedzi, straż poblizsza dała doń ognia i nadto trafnie uderzył cios śmiertelny szlachetnego młodzieńca. Pan Henares w ostatnim swym liście do Oycy Almeida tak opisuie znalezienie zwłok Jego. „Almeida nie będę ci przytaczał okropnych szczegółów. Szczęśliwy iestli kiedy zapomnieć zdołam! Lorenzo leżał na twarzy, i niezachował żadnego znaku życia. Pochodnia którą miał w ręku, dobrze kierowała ciosem iego zabójców; — A portret iego kochanki ieszcze na wiernym iego sercu leżący, przesyty był kulą.“ Zwłoki iego złożono na statek i wodą przywieziono do Barcelłony. Dzieło całe kończy się temi wyrazy Pana Henares:

„Dzisiaj rano pochowaliśmy obok Inezy i matki iey, zacnego przyjaciela, cnotliwego młodziana, mężnego żołnierza, wydartego szczęściu i nadziei która dla niego była zastużoną nagrodą! Umarł, po takim wytrwaniu szlachetny, i tylu doznanych przeciwnościach; a kiedy zwolna zwłoki iego zasuwano ziemią, bito z armat na znak radości gdyż zaraza ustala. Dzwony przez długi czas milezące, oznajmiły święte Te Deum; zielone galezie rozsuto po ulicach Barcelłohy; wygnañcy wracali do domów swoich; we wszystkich kościołach rozlegały się dziękczynienia; młode dziewczyny biało ubrane, śpiewały pieśni radosne; i kilka par kochanków, przez tak długi czas rozdzielonych, szło do ołtarzy uwieńczyonych kwiatami.

Dziółko to które możemy ze wszęch miar polecieć naszym czytelnikom znajduie się w Składzie Sztuk pięknych A. Brzeziny jak również po wszystkich Xiegrniach w Warszawie — Cena Złp. 5. na papierze lepszym Złp: 6.

## M O D Y.

„ La Divinité a pris soin elle-même d'abriter ce sommet sacré (la tête), séjour et atelier des opérations, les plus secrètes; elle l'a couverte d'une forêt, emblème de ces bois sacrés où jadis on célébrait les mystères.

Herder.

*Tayne działania główhi* młodej kobiety ograniczają się częstokroć do najniewinniejszego celu, nieiedna naprzykład piękność układa i wiąże ten poświęcony gay w piękne warkocze, które doświadczoną upiętę ręką dodają iey piękny twarzcy nowych wdzięków; przynajmniey na teraz sztuka z zadziwiającą prostotą dała swe przepisy we względzie stroiu głowy, a powszechna radość oyców i mężów i żal Jubilerów których skarby niebliższczą więcéy na głowach piękności nieprzestaię błogosławić lub przeklinać mode terazniejszey wiosny. Ona bowiem wymyśliła nowy a piękny stróy głowy którego cała ozdoba zależy iedynie od sposobu i gustu wplatania w piękne warkocze rozmaitych kwiatów albo lekkich gaz.

Na iednym z wieczorów danyh wdzień Sgo Józefa uważaliśmy ubior damski który tak przez swą nowość jak przez gust w całym układzie zasłuęnie na wspomnienie i który udzielamy naszym czytelnikom w rycinie dołączoney. Szalroczek Aksamitny czarny zapięty był z iedney strony na atłasowé patki ozdobione koronkami. Kołpaczek również Aksamitny ozdabiało iedno tylko strusie pióro. Peleryna zaś z *Chinchilli* spływała po ramionach aż do dołu. — Do Nru dzisiejszego dołącza się Rycina. —

## TEATR i WIDOWIŠKA STOLICY.

TEATR NARODOWY. W dniu wczorayszym daną była Opera z Muzyką *Spontyniego* pod tytułem *Westalka*. — Dzieło które ziednało swemu autorowi nieśmiertelną sławę z przyzwolitą wspaniałością na naszey scenie wystawionym widzieny. Dyrekeya żadnych nieszczędziła kosztów aby wystawę *Westalki* do iak najświetniejszego przyprowadzić stopnia. Szkoda tylko że wczoraysze z nię widowisko nie zupełnie było godnym *Spontyniego*. Nie tylko iż rola *Licyniego* wymaga lepszego śpiewaka, ale towarzysząca Orkiestra na ten raz widocznie się opuściła. Podług nas pierwsza rzecz którą w Ekzekucyi dzieła iakiegokolwiek zachowywać potrzeba, iest takt, a na tym zupełnie tą rzeczą Orkiestrze naszey zbywało. Co do roli *Licyniego* nie przestaię nas dziwić iż widzieny Antystę tego zastępowanego przez mierniejszych w rolach, gdzie właśnie tenże iest na swoim mieyscu gdy tym czasem w roli *Licyniego*, która pięknego i mocnego wymaga głosu dotąd się utrzymuie. JP. *Dmuszewska* w roli *Westalki* sprawiedliwéy za swe usiłowania godną iest pochwały.

Dzisiaj w Teatrze Narodowym Wybór Muzyk i Śpiewów.

Jutro na Dochód Szpitali *Ofiara Abrahama*. —

Do Nru dzisiejszego dołącza się Dodatek.